REQUERIMENTO tf' 17/82.

EMENTA - Inserção em ata do docámento
da Conferência Nacional dos
Bispos do Brasil-CNBB, aluai
vo â Abertura de caásInos e
legalização do jogo.

Senhor Presidente:

REQUEIRO àflesa, nos termos re
gimentais, a inserção em ata do doeu -

mento incluso, da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, e
pronunciamento oficial da Igreja Catelica na Região ,dos Lagos,
por se tratar de um posicionamento de orientação à Consciência
publica dos homens e veemente libelo contra a abertura de cas
sinos e legalízaçãoddo jogo.

- JUSTIFICATIVA -

Ja de algum tempo, as "forças ocultas"

fazem escaramuças na tentativa de tornar insensivel a consciên

cia nacional, para, num "bote felino" pelo adormeéimento dessa

mesma consciência, tomar de aásalto o Congresso Nacióhal e ob

ter a aprovação daquilo que nada acrescentará de átil e benefi

co ao povo brasileiro: a abertura de cassinos e legalização

do jogo.
O processo e sutil e sorrateiro!

Apresentam, porque sabem que toca 	a

alma brasileira, a assistência e o amparo às cákanças pobres e

doentes como as grandes beneficiadas, entretanto, "esquecem" de

dizer, que pela porta da prostituição, que infalivelmente acom

panha as mesas de jogo, tantas outras crianças, através 	do

aborto criminoso, são "assassinadas" em nome da preservação da

reputação de pobres criaturas atraidas pelo ganho fácil que, a

primeira vista, o jogo acena.

O Brasil precisa á de trabalho produti

vo e nao da "sorte" ou 'hzer" da mesa de jogo.

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 1982

,

- Vereador AROLDO MEÉEZES
- autor -